aut

et mortis æternæ periculum illis imminere  
 Christi resurrectionem & ascensionem  
 in vanam & inanem facere. Sed hac de re nec  
 Moyses in Deuteronomio nec Apostolus hîc  
 disputat. *De fidei iustitia disputat Apostolus,*  
 iustitiæ, quæ est ex lege, imperfectionem  
 debilitatē corrigit. Vult ex Mose docere,  
 legis ad iustitiam esse Christum omni credenti.  
 Vult ex Mose docere, Iudæos Dei iustitia sub-  
 iudicari non fuisse, quia suam ex sola lege iusti-  
 tiam volebant constituere. Denique vult ex  
 Mose docere, Israel, sectando iustitiã, in legem  
 iustitiæ non peruenisse, quia non ex fide, sed quasi ex  
 operibus sine fide, eò peruenire volebat. To-  
 tum hoc ex Mose docet, quia iustitia ex lege  
 iubet & promittit tantum, iustitia ex fide  
 propinquitatem & facilitatem exequendi  
 mandati beneficio circumcisionis spiritualis  
 in corde (quæ est iustitia ex fide) ipse Moses  
 hoc loco docuerat, sicuti vbertim iam con-  
 tra Calvinum ostēdimus. Ita & tota Aposto-  
 li præfens disputatio, & ipse contextus Mo-  
 sificus ab Apostolo citatus, luculenter de-  
 monstrant, sensum à Calvino excogitatum  
 profus commentitium & inanem esse, à  
 mente Mosis atque Apostoli remotissimum.  
 Quod adhuc sequentium verborum fœdissi-  
 ma deprauatio luculentius docebit.  
 Verba Mosis ac Pauli, *Propè est verbum in*  
*ore tuo, & in corde tuo, hunc in modum tractat:*  
*Primo (inquit) hoc notandum est, ne ambagibus ab-*  
*ducta*

Apostoli-  
 ca dispu-  
 tatio ex-  
 planatur.

Caluini  
alia fig-  
menta  
Paulo me-  
diciter  
assuta.

ducta hominum mentes à salute aberrent, verbi me-  
tas illis præscribi, intra quas se contineant. Per-  
de enim est ac si iuberet vno verbo contentas esse,  
& moneret in hoc speculo contemplanda esse calo-  
rum arcana, quæ & aciem oculorum perstringerent  
suo fulgore, & aures obstupescerent, & mentem ip-  
sam redderent attonitam. Itaque insignem ex hoc lo-  
co consolationem percipiunt fideles anima de verbi  
certitudine, quod scilicet in eo non minus tutò acquies-  
cant, quam in præsentissimo rerum aspectu. Deinde  
notandum est, proponi verbum à Mose, in quo stabili-  
tis & tranquilla salutis fiducia nobis constet. Hæc  
impostor iste audax, & mendax magister.

Caluini  
mendacia  
duo.

Quid enim audacius fingi, quid mendacius  
proferri potuit, quam hæc à Caluino cõtex-  
ta fabella? Garrit de verbi metis intra quas  
se homines contineant, & vt vno verbo con-  
tenti esse debeant, hoc loco iuberi affirmat.  
Addit proponi verbum à Mose, in quo salu-  
tis fiducia constet. Mentitur ac fallit. Nec  
de verbo scripto, intra cuius metas homines  
contineri, & quo vno contentos esse fideles  
Caluinus vult, nec de verbo Euangelij in  
sensu Caluini (quod certam salutem fidei  
promittat) sed de verbo mandati, de verbo  
& sermone mandatorum Dei, ac de facilita-  
te seruandi hoc mandatum, apertissimè lo-  
quitur Moses: *Propè est verbum in ore & corde  
tuo, vt facias illud. Mandatum quod ego præcep-  
tibi hodie, non est ultra te, aut procul à te positum,  
non excedit vires. Propè valde est verbum, &  
manda-*

Verbum  
mandati  
in verbū  
scriptū &  
verbū fi-  
duciale  
transfor-  
mat Cal.

mandatum istud, in ore tuo, & corde tuo, & in la-  
 psum os, & in manibus tuis, vt est apud 70.  
 iustitias illud. De faciendo & exequendo Dei  
 verbo, Dei mādato, loquitur Moses, loqui-  
 tur Paulus, non de aliquo verbo Scripturæ,  
 aut verbo fiduciali, quale fingit Calvinus.  
 Ita Græci Patres annotarunt in illa senten-  
 tia Mosaica, legis facilem sensum, facilem, ue obe-  
 dientiam demonstrari.

In catena  
 veter. Græ-  
 corum.

Neque verò, quod apud Paulum sequi-  
 tur, audax Caluini figmentum quicquam  
 inuat: Hoc est verbum fidei quod predicamus. Pro-  
 pinquitas nempe & facilitas exequēdi man-  
 dati, quam Moses illis verbis docuit, idque  
 propter circumcisionem cordis, de qua prius  
 locutus Moses fuerat (Nec enim dubium est, ait  
 ipse Calvinus, quin hac sententia ex illo principio  
 pendat, Circumcides Dominus cor tuum) est ver-  
 bum fidei quod Paulus prædicauit; est iusti-  
 tia ex fide, nō ex lege tātum; est gratia Chri-  
 sti, credentibus in eum concessa; est dilectio  
 Dei ex toto corde, quam Deum, circunci-  
 dendo corda suorū, dare Moses dixerat, quā  
 per Spiritum S. in cordibus nostris diffusam Pau-  
 lus apertius scripserat. Hoc est verbum fidei, ait  
 Paulus: id est, hæc doctrina Mosaica de pro-  
 pinquitate mandati in corde, vt fiat illud,  
 est doctrina fidei, seu gratiæ ex fide, quam nos  
 predicamus. Vnde subiungit: Quia si confitearis  
 in ore tuo Dominum Iesum, id est, Iesum esse Do-  
 minum ac Deum tuum, & in corde tuo crede-  
 ris quod

Verbum  
 fidei quid  
 & quale.

Rom. 8

T 14 ris quod

nis quod Deus illum suscitavit à mortuis, saluus eris : id est, ad veram salutem, ad veram vitam ex iustitia fidei consequendam, hæc tua in Christum, eiusque resurrectionem, fides perducet.

**A&. 15.** Hæc enim fides & cor tuum purificabit, ut depulsis tenebris, omnia quæ de Deo credenda sunt, credas, & gratiam seu Spiritum regenerantem (qui non nisi credentibus datur)

**Rom. 8.** tibi impetrabit: quo Spiritu vitæ accepto, liberaberis à lege peccati, facta carnis mortificabis, solutus eris à lege mortis in qua deinebaris, ut servias in novitate spiritus, & non in vetustate literæ. Hic est clausulæ Apostolicæ de verbo fidei, quod prædicabat, sensus apertus, fluens, germanus; reliquæque Apostoli disputationi in hac ipsa epistola conformis.

Nunc, ut illam depravet Calvinus, videamus. Merito (inquit) id assumit Paulus: nam legis doctrina pacatam ac tranquillam conscientiam minimè reddit, nec ei suppeditat quibus contentam esse oporteat. Rursum de pacanda sua inquietâ conscientia garrit homo inquietæ (ut apparet) & sordidæ semper conscientiæ. Ac Paulus de ea ne gry quidem hoc loco. Sic

Calvinus  
extra cho-  
rum saltat

extra chorum saltat, ut ludat ac ludificet. Audiamus tamen reliqua: Interim tamen non excludit reliquas verbi partes, ac ne præcepta quidem ipsa legis: sed vult statuere peccatorum remissionem pro iustitia, etiam circa exactam obedientiam, quam lex requirit. Sufficit ergo ad pacandas mentes, & stabilendam salutem, Evangelij verbum: quo non iubeatur

*operibus iustitiam promereri, sed gratuito  
 illam fidem amplectari. Eundem semper vol-  
 uit lapidem, quem ipse sibi voluendum &  
 agendum delegit, cuius in textu Apосто-  
 lico nulla apparet particula; quum non de  
 verbo Euangelij in sensu Caluini, sed de ver-  
 bo fidei, de verbo gratiæ ad sensum Moy-  
 sis, locutus hinc Paulus fuerit, vt supra explica-  
 tum dedimus. De verbo quoque Euangelij  
 suo more mentitur, quæ olim satis refutata  
 reliquimus. Videamus quæ sequuntur, vbi  
 ipsi Apostoli verba explicare velle videtur.  
 Nam haftenus ab eis longissimè diuagatus  
 est. Verbum (inquit) fidei pro verbo promissionis,  
 hoc est, pro ipso Euangelio per metonymiam dictum est,  
 quoniam relationem habet cum fide. Subaudienda  
 enim est antithesis qua discernitur lex ab Euangelio:  
 neque ex hac distinctionis nota colligimus, sicuti lex  
 quæ exegit, ita Euangelium nihil aliud postulare,  
 nisi vt fidem afferant homines ad recipiendam Dei  
 gratiam. Prodit hinc Caluinus artes & rethoras  
 quas in promptu habet ad deprauandas, quo-  
 rum volens, diuinas Scripturas. Metonymias  
 fingit, antitheses subornat, distinctionis no-  
 tas fabricat, vbi harum omnium nullus  
 prorsus locus, nullum vestigium apparet.  
 Hic vt lectorem à vero, germano, perspi-  
 cuo verborum Pauli sensu longissimè abdu-  
 cat, primum in verbo fidei metonymiam fin-  
 git. Verbum (inquit) fidei pro verbo promissionis,  
 hoc est, pro ipso Euangelio per metonymiam accipi-  
 tur.*

T t 5

Caluini  
 artes ad  
 deprauan-  
 das Scri-  
 pturas.

Fides &  
promissio  
non sunt  
synonyma

Promissio  
res variaz.

Tit. 3.  
Rom. 5.  
Ierem. 31.  
Rom. 8.

Tit. 3.  
Gal. 3.

zur. Et vnde hoc commentum ab huius loci sensu alienissimum? Quomodo probat per verbum fidei hoc loco verbum promissionis significari? An fides & promissio synonyma sunt, aut apud Paulum æquivalent? An nihil creditur nisi promissio? Aut quæ tandem ista est promissio? An vnica in Scripturis legitur promissio? An non promissiones variaz leguntur, non solum remissionis peccatorum gratuita, quam solam intelligit Calvinus, vt antithesis eius subiuncta manifestat, sed etiam *renouationis interne charitatis in cordibus diffusa, legis in cordibus scribenda, Spiritus Dei regenerantis, inhabitantis, à lege peccati liberantis, gratiæ Dei effusa abunde, noua creatura in Christo, mercedis vitæ æternæ?* Si tot & aliæ adhuc multæ in Scripturis promissiones leguntur, non secus ad salutem firmiter credendæ quàm illa vna promissio gratuita remissionis peccatorum, cur vnã solam promissionem nominat? Deinde, cur illam vnã promissionem per epexegesin Euangelium vocat? *Hoc est* (inquit) *pro ipso Euangelio.* Euangelium quoque nihil quàm vnã hanc promissionem docet? At (inquit) *μετ' ουμιν* ita dicitur, quia videl. in Euangelio hæc vna promissio continetur. Sit ita. Nunquid tamen in Euangelio, eiusque prædicatione, illa sola continetur? Nunquid prædicatio Evangelica aliud nihil adfert præter vnã promissionem, seu antecedentiam,

dictam, seu aliam quamlibet? Quid portē-  
 notius contra vniuersam Scripturam cogi-  
 tari potuit? Deinde hūc esse metonymiæ lo-  
 cum quis Caluino concedet? Aut si meto-  
 nymicæ locus hūc sit, vt in verbo fidei vnum  
 aliquod fidei aut Euangelij obiectum intel-  
 ligatur, cur verbum promissionis antedictæ  
 hoc erit, de qua promissione totus hic tex-  
 tus nihil loquitur, nihil insinuat, & non po-  
 tūis verbum gratiæ Christi regenerantis, ac  
 vitæ renouantis; verbum (inquam) circū-  
 cisionis spiritualis, quam facit gratia Chri-  
 sti, hoc verbum fidei erit propter quam &  
 ex qua mandati verbum, *Propè est in ore &  
 corde nostro, vt faciamus illud?* Sanè illud ver-  
 bum fidei ab Apostolo hūc intelligi, ex Au-  
 gustini verbis nuper prolatis, nostraq; ante-  
 gressa explicatione, liquidò cōstat. Sed Cal-  
 uinianæ imposturę technas magis aperia-  
 mus. Cur in verbo fidei promissio, hoc est,  
 Euangeliū metonymicè intelligitur? Quo-  
 niam (inquit) *relationem habent cum fide*, id est,  
 quia hanc promissionem fides respicit, Euā-  
 gelium prædicat. Atqui multas alias pro-  
 missiones (vt iam ex parte recensuimus) fides  
 respicit, Euangelium prædicat: quæ omnes  
 idcirco relationem habent cum fide. Nihil  
 ergo hæc techna metonymica ad Scripturæ  
 huius deprauationem Caluinum iuuat. Qua  
 submota, corrūit quoque quam illi subter-  
 nit antithesis. *Subaudiendam, ait, antithesim qua*  
*Antithesis  
 subaudiē-  
 da euerit-  
 tur.*  
*lex*

lex discernitur ab Evangelio. Atqui talem hęc antithesin subaudire necesse non est, quando verbum fidei Evangelicę tametsi à doctrina purè legali distinctum sit, eaq̃ue multò perfectius & excellentius, vt nuper explicuimus, tamen hoc loco non per modum distinctionis aut comparationis, sed positiuè & simpliciter ab Apostolo enunciat, veluti enunciatiuum eius quod Moyses obscurius dixerat, *Propè est verbum in ore tuo, &c.* Sed nota distinctionis, quam ex hac antithesi Calvinus fabricat, ad vniuersum Apostoli textum deprauandum efficacior est. Ex hac (inquit) distinctionis nota colligimus, sicuti lex opera exigit, ita Euangelium nihil aliud postulare, nisi vt fidem afferant homines ad recipiendã Dei gratiam. Huc videlicet & ad hunc scopum tota hactenus tam proluxa tam, varia in hunc locum Caluini disputatio collineauit. Hac tandem arte totã Apostoli disputationem subuertere se posse confidit. Hęc quippe distinctionis nota, si vera esset, omnem hęc Pauli sententiam, quam ex Mose desumpsit, funditus euerteret. Apostolus hactenus iuxta Mosen docuit, iusticiam ex lege hanc vocem habere, *Qui facit eam homo, viuet in ea: nihil quàm docere ac promittere: iusticiam autem ex fide longè aliam vocem habere, Propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo, vt facias illud: quę sententia ex illo principio pendet (ait ipse Calvinus) Circumcidet Deus cor tuum, vt diligas*

Legis & Evangelij distinctio Caluina Pauli disputationem evertit.

- 1.
- 2.
- 3.

4.  
 5.  
 eum toto corde. Talis autem non habebit man-  
 dam Dei graue, subinfert Augustinus. Ita  
 ueritas ex fide, & uerbum fidei quod Apo-  
 stolus se prædicare dixit, hunc in primis ef-  
 fectum habet, ad hoc præcipuè ualet, ut lex  
 mandatorum Dei opere compleatur. Nunc  
 Caluini maledicta distinctio totum hoc euer-  
 tit, totum beneficium gratiæ Christi homi-  
 nibus Christianis eripit. *Lex (inquit) opera  
 cogit: Euangelium nihil aliud quam fidem postu-  
 lat ad recipiendam Dei gratiam.* Perniciosissime  
 fallit. Lex opera requirit: Euangelium gratiam ad-  
 fert, qua hæc opera præstetur. Euangelium in-  
 numerata alia docet, postulat, requirit, quam  
 fide. Ipsa quoque fides non ad recipiendam Dei gra-  
 tiam ueluti olla quædam, ut alibi Calvinus loqui-  
 tur (quæ alibi cõminutã reliquimus) sed ad dis-  
 ponendum peccatorem ut coram Deo iustificetur,  
 in Scripturis cõmèdatur. De hac re tota ali-  
 bi multa disputauimus, & quidẽ in capite ac-  
 tate ipsa Antidotorum nostrorum. Hoc loco id  
 tantum notare conuenit, sic Caluinum con-  
 cludere, ut totam Apostoli disputationem  
 presentem funditus euertat.

Restant adhuc paucula, quæ tribus uerbis  
 expediemus. Particula ista (ait Calvinus) *Quod  
 predicamus*, ideo adiecta est, ne quis suspicaretur  
 Paulum à Mose dissidere. Testatur namque, in Euā-  
 gelij ministerio sibi cum Mose optimam esse consen-  
 sionem: quandoquidem ille quoque non alibi quam in  
 gratia promissione diuine gratiæ felicitatem no-  
 stram

Paulus cū  
Mose con  
sentiens,  
operū iu  
sticiam ex  
fide docet

Calvinus  
assertor  
audax ni  
hil probat

Deuter.  
30.15.

*strā locauerit.* Huius adiectæ particula obseruatio adeò Caluini corruptelæ nõ fauet, vt eã prorsus iugulet. Quantò enim certior & arctior est Pauli cū Mose in Euangelij ministerio cõsensio, tantò certius & fortius probatur, verbū fidei, seu iusticiã ex fide quã Paulus prædicauit, esse bonorū operū iusticiã ex fide & gratia Christi. Moses enim non alium ob finem nec alio sensu dixit, *Verbum mandati diuini propè esse in ore & in corde,* adeoque in manibus, quàm (quod subiunxit) *vt facias illud.* Mandati exequutionem respexit; promissionem gratuitam, quam Calvinus sibi fingit, non attingit. Assueuerat quidem homo ad quidlibet asseuerandum audax, *Mosem quoque non alibi quàm in gratuita promissione diuina gratia felicitatem nostram locare,* sed vbi eadem, aut quibus verbis, non designat, quia designare non potuit, sed asseueranti hoc sibi superbus hæreticus credi voluit. Sanè ex aduerso Moses in verbis proximè sequentibus hoc modo populum affatur: *Considera quòd hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & econtrario mortem & malum, vt diligas Dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius, & custodias mandata illius ac ceremonias atque iudicia, & viuas, atque multipliceris, benedicatque tibi in terra ad quam ingrederis possidendam.* Collocat clarissimis verbis vitam & bonum, felicitatem populi Dei, non in fictitia promissione Calviniana, sed in iusticia bonorum operum

operum ex fide ; in dilectione Dei, in obser-  
 ratione mandatorum eius. Sic vndique ap-  
 parer, locum hunc insignem, qui Caluino  
 nifus est ad aſtruendam ſolius fidei iuſtifica-  
 tionem, & ad omnem bonorum operum iu-  
 ſtitiam à cauſa ſalutis longiſſimè remouen-  
 dā accommodatiſſimus ; quiq̃ue, vt loquitur,  
*in varijs difficultatibus eum ac ſuos expediret*; pror-  
 ſus è contrario iuſtitiam bonorum operum  
 ex fide clariſſimè aſtruere, & inuictè proba-  
 re. Non ſine ſaſtidio huic vni loco tam diu  
 immoratus fui: ſed ad id me coëgit partim  
 tam neceſſarij dogmatis orthodoxa expli-  
 catio, partim importuni & verſipellis aduer-  
 ſarij tam proluxa & accurata deprauatio. In  
 ſequentibus locis breuioreſ, Deo donante,  
 erimus.

10. *Corde creditur ad iuſtitiam, ore autem con-  
 feſſio fit ad ſalutem.*

Perſpicuè & inuictè docet hic locus, non  
 ex ſola fide Chriſtianos iuſtificari aut ſal-  
 uari, ſed præter ipſam fidem, quæ corde te-  
 netur, externam quoque oris confeſſionem  
 (quæ ſanè multiplex eſt, & latè pater, multoſ-  
 que pietatis actus coniunctos habet) ad ſa-  
 lutem quoque valere, & ſalutis noſtræ per  
 Chriſtum vnam cauſam, vnum medium eſ-  
 ſe, nõ ſecus quàm fidem. Nam ſi hæc propo-  
 ſitio, *Corde creditur ad iuſtitiam*, probat perſpi-  
 cūe, ex fide homines iuſtificari, & vnam iuſti-  
 tia

Fides ſola  
 ad ſalutē  
 non ſuf-  
 ficat.